
 
 

 

 DESPACHO ESCE-D- 39/2025 

 

Eleição do representante dos docentes e discentes no 

Conselho Pedagógico 

 

Nos termos dos Estatutos da Escola Superior de Ciências Empresariais, homologados pelo Despacho 

n.º 9270/2021 e publicados no Diário da República, 2ª série, nº 183, de 20 de setembro de 2021, e após 

o resultado das eleições para o Conselho Pedagógico, do dia 02 de dezembro de 2025, existe a neces-

sidade de proceder a uma segunda volta no corpo docente do Mestrado em Logística e no corpo discente 

do CTeSP em Transportes e Logística e no Mestrado em Logística: 

Assim, determino o seguinte: 

 

Fixar o dia 15 de dezembro de 2025 para a eleição dos representantes dos discentes no Conselho 

Pedagógico. 

 

1. Nomear para a mesa da assembleia de voto os seguintes membros: 

 

Membros efetivos: 

Presidente: 

Vogais: 

 

- Sónia Patrícia Basto de Carvalho 

- Marco Cedrico Correia Lima 

- Sérgio Manuel da Costa Machado 

 

Membros suplentes: 

Presidente: 

Vogais: 

- Filipe Manuel Sampaio de Carvalho 

- Elisabeth da Silva Fernandes 

- Luís Manuel Cerqueira Barreto 

- Lígia Celeste Soares da Torre 

 

3. O ato eleitoral realiza-se entre as 10:00 horas e as 15:00 horas, na sala Alto Minho Business School da 

Escola Superior de Ciências Empresariais do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, na Avenida Pinto 

da Mota (Valença). 

4. O processo eleitoral decorrerá de acordo com o procedimento definido para a eleição, afixado no átrio 

da escola. Podem solicitar o boletim de voto por correspondência até às 16h do dia 11/12/2025. 

 

Valença, 04 de dezembro de 2025 

 

O Diretor 

 

 

_______________________ 

    (Luís Barreto) 
 


